
— 1 —

广西壮族自治区柳州市审计局办公室

广 西 壮 族 自 治 区 柳 州 市

审计结果公告

2022 年 第 3 号



— 2 —

柳州市 2020 年度部门预算执行和其他财政
财务收支情况审计结果公告

（2022 年 1 月 29 日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，柳州市审计局自 2021

年 4月 12 日至 2021 年 5 月 20 日，对柳州市 2020 年度部门预算

执行情况和其他财政收支情况进行了审计。现将审计结果公告如

下：

一、基本情况

截至 2020 年末，柳州市有一级预算单位 85个，决算单位 87

个。2020 年初安排各预算单位预算资金共 153.05 亿元（预算口

径）；部门预算数调整后为 155.77亿元；部门预算支出 155.77亿

元（决算口径）。

本次审计一是对柳州市各预算部门 2020 年度的国库集中支

付数据进行疑点审查。二是按照“全面审计，突出重点”的原则，

重点审计了柳州市健康委员会、柳州市投资促进局、柳州市生态

环境局、柳州市农业农村局、柳州市住房公积金管理中心等 5个

部门 2020 年预算执行的管理情况。

二、审计评价意见

审计结果表明，柳州市各预算部门 2020年度预算收支基本遵

守了预算法及相关法律法规，会计处理基本符合会计法及有关会



— 3 —

计制度规定。但审计也发现部分单位存在预算编制不合理、预算

执行率低、项目结余资金沉淀超过两年未使用等问题，需要加以

规范。

三、审计发现问题

(一）年度预算编制不合理

1.柳州市城市管理行政执法局清洗项目预算编制不合理不

准确，未能在年初编制预算和年中追加预算时准确测算预算经

费。

2.柳州市住房公积金管理中心项目预算偏离实际工作需要。

（二）预算执行率低

1.柳州市环境卫生管理处环境治理世行贷款项目预算执行

率 37.79%。

2.柳州市农业农村局 2020 年市财政第一批农业项目资金预

算执行率 48.31%。

3.柳州市投资促进局自治区招商引资奖励资金预算执行率

68%。

4.柳州市投资促进局二层单位柳州市投资促进服务中心专

项业务费项目预算执行率 37.45%。

5.柳州市文化广电和旅游局二层单位柳州市博物馆柳侯祠

消防工程改造项目预算执行率 40.04%。

（三）项目结余资金沉淀超过两年未使用，资金未发挥效益

1.柳州市卫生健康委员会组织实施的其他卫生健康专项资



— 4 —

金中 10 个项目资金共计 106.79 万元，沉淀在部门超过两年均未

使用。

2.柳州市卫生计生监督所组织实施的艾滋病攻坚工程项目

等5个项目资金共计44.87万元，沉淀在部门超过两年均未使用。

（四）非税收入未及时上缴市财政

柳州市卫生健康委员会在其他卫生健康资金中结存银行存

款利息和门诊日志印刷费收入共计 9.02 万元,未按规定上缴市

财政。

（五）差旅住宿费未使用公务卡结算

柳州市投资促进局 2020 年差旅住宿费未使用公务卡结算，

金额共计 0.88 万元。

四、审计处理情况及审计建议

柳州市审计局依法出具了审计报告。要求年度预算编制不合

理的被审计单位，科学合理编制年度预算；要求预算执行率低的

被审计单位，采取措施切实提高项目资金预算执行率,加快项目

推进，精准编制预算及核算项目经费支出；要求项目结余资金沉

淀超过两年未使用的被审计单位，及时将沉淀资金上缴市财政并

督促二层机构及时做好上缴工作；要求非税收入未及时上缴市财

政的被审计单位，及时将非税收入上缴市财政。同时提出被审计

单位健全部门预算编制程序和内容的审计建议。

五、被审计单位整改情况

对审计发现的问题，涉及整改的 8 个被审计单位高度重视，



— 5 —

积极进行整改。截至 2022 年 1 月 20 日，就已发现的问题，被审

计单位已全部整改完毕，具体整改结果由柳州市城市管理行政执

法局、柳州市住房公积金管理中心、柳州市环境卫生管理处、柳

州市农业农村局、柳州市投资促进局、柳州市文化广电和旅游局、

柳州市卫生健康委员会、柳州市卫生计生监督所向社会公告。



主办单位：广西壮族自治区柳州市审计局

编 制：广西壮族自治区柳州市审计局办公室


